
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI PSICOLOGI 
       del  Friuli  Venezia Giulia 

Deliberazioni del Consiglio Regionale dell' Ordine 
 

 
Delibera n. 4/varie/2024 del 15/7/2024 
OGGETTO: Piano triennale per l’informatica 2024-2026  
 
Il Consiglio Regionale dell'Ordine degli Psicologi, riunito il giorno 15 luglio 2024 per discutere e deliberare gli 
argomenti posti all'ordine del giorno con la presenza di:  
 

Nome e Cognome Funzione Presente Assente 
Roberto Calvani Presidente X  
Giandomenico Bagatin Vice Presidente X  
Lucia Beltramini Segretario X  
Ivan Iacob Tesoriere X  
Tiziano Agostini Consigliere  X 
Silvia Avella Consigliere  X 
Debora Furlan Consigliere X  
Denis Magro Consigliere X  
Giovanni Ottoboni Consigliere  X 
Eva Pascoli  Consigliere X  
Sonia Rigo Consigliere X  
Adriano Santacaterina Consigliere X  
Valentina Segato Consigliere X  
Iztok Spetič Consigliere X  
Magro Denis Consigliere X  
Claudio Tonzar Consigliere  X 

Presenti N. 11  ; Assenti N. 4 .  
 
Premesso che: 

● che l’art. 2 L. 244 del 24/12/2007 prescrive che ai fini del contenimento delle spese di funzionamento 
delle proprie strutture, le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 2, del decreto legislativo 30 
marzo 2001, numero 165, adottano piani triennali per l’individuazione di misure finalizzate alla 
razionalizzazione dell’utilizzo delle dotazioni strumentali, anche informatiche, che corredano le stazioni 
di lavoro nell’automazione d’ufficio; 

● Con decreto del 12 gennaio 2024 del Sottosegretario alla Presidenza del Consiglio con delega 
all'innovazione tecnologica Alessio Butti è stato adottato il nuovo aggiornamento 2024-2026 del piano 
triennale per l’informatica nella pubblica amministrazione. 

● L’aggiornamento 2024-2026 del piano triennale presenta, rispetto alle precedenti edizioni, dei 
cambiamenti nella sua struttura e approfondisce alcuni contenuti per sostenere in modo efficace le 
pubbliche amministrazioni nel processo di implementazione e gestione dei servizi digitali. 

• La strategia alla base del Piano triennale 2024-2026 nasce dalla necessità di ripensare alla 
programmazione della digitalizzazione delle pubbliche amministrazioni basata su nuove leve strategiche, 
tenendo conto di tutti gli attori coinvolti nella trasformazione digitale del Paese e degli obiettivi fissati 
per il 2030 dal percorso tracciato dalla Commissione europea per il Decennio Digitale. 

 
Rilevato che: 



● per quanto riguarda i beni e servizi informatici e di connettività la L. 208/2015 (Legge di stabilità 2016), 
all'art. 1, commi 512-516, ha rafforzato e generalizzato l'obbligo di utilizzo delle centrali di acquisto 
(Consip e altri soggetti aggregatori regionali) per l'approvvigionamento di tali beni, prevedendo la 
necessaria autorizzazione dell'autorità amministrativa di vertice per gli acquisti effettuati al di fuori di 
tali modalità, nei modi consentiti dalla legge; 

● la medesima legge ha inoltre affidato all'Agenzia per l'Italia Digitale il compito di predisporre il Piano 
triennale per l'informatica nella pubblica amministrazione, contenente, per ciascuna amministrazione o 
categoria di amministrazioni, l'elenco dei beni e servizi informatici e di connettività e dei relativi costi, 
suddivisi in spese da sostenere per innovazione e spese per la gestione corrente, individuando altresì i 
beni e servizi la cui acquisizione riveste particolare rilevanza strategica; 

  
Richiamata:  

• la Delibera numero 2/varie/2023 del 3/4/2023 con la quale è stato individuato il Responsabile della 
Transizione digitale, ai sensi dell’art. 17 del Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD) - D.lgs. 82/2005, 
indicando il dott. Roberto Calvani, Presidente dell’Ente; 

• la Delibera numero 3/varie/2023 del 29/5/2023 con la quale si approvava il Programma di 
Digitalizzazione 2023 dell’Ordine degli Psicologi che prevedeva lo sviluppo del software per l’accesso al 
sito istituzionale tramite SPID e CIE;  

• la Delibera numero 7/varie del 18/9/2024 con la quale si approvava il Piano triennale per l’informatica 
2022-2024 ed il programma del fabbisogno di innovazione, acquisti di beni e servizi innovativi; 

 
Considerato che il Programma di Digitalizzazione 2023 dell’Ordine degli Psicologi del Friuli Venezia Giulia è in fase 
di completamento; 
 
Sentita la Relazione del Responsabile per la Transizione digitale dott. Roberto Calvani; 
 
Ritenuto di procedere con l’approvazione del Piano triennale per l’informatica 2024-2026 presentato, al fine di 
perseguire la razionalizzazione nell'acquisizione di beni e servizi informatici ed in funzione della realizzazione di 
un'amministrazione digitale e aperta, dotata di servizi facilmente utilizzabili e di qualità; 
  
Tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli. 
  

IL CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI PSICOLOGI DEL FRIULI  VENEZIA GIULIA CON DECISIONE MOTIVATA DA 
QUANTO SOPRA PRESENTATO, SENTITO ED ESPOSTO 

DELIBERA  
  

1.  per le motivazioni di cui in premessa, di approvare il Piano triennale per l’informatica 2024- 2026, 
che si allega alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

2.  di dare atto che il Piano verrà attuato secondo criteri, termini e modalità previste dallo stesso 
strumento pianificatorio e adeguato alla luce di eventuali nuove normative, linee guida o decreti 
attuativi ed ulteriori specifiche tecniche; 

3.  di pubblicare il Piano suddetto sul sito web istituzionale nell’apposita sezione denominata 
“Amministrazione Trasparente/Altri Contenuti” in attesa di precise indicazioni da parte di AGID sulla 
posizione esatta in cui pubblicare il piano stesso; 

 
VISTO, LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO. 
 
La Segretaria   IL PRESIDENTE 
dott.sssa Lucia Beltramini dott. Roberto Calvani 

 


